
Copia 

 
 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 

Provincia di Novara 

 
UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

 
DETERMINAZIONE  

N. 22 DEL 17/02/2014  
 
OGGETTO: 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RICORSO AVVERSO ATTI E 
PROVVEDIMENTI DI SOPPRESSIONE FERMATE E MODIFICA ORARI LINEA 
FERROVIARIA BIELLA - NOVARA. IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
CODICE C.I.G. ATTRIBUITO DALLA A.V.C.P.  

 
5617931F4E 

 
L’anno duemilaquattordici del mese di febbraio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 01 in data 01.02.2014 con la quale è stato 
stabilito quanto segue: 
“ Di esprimere la volontà di ricorrere, unitamente con i Comuni di Ghislarengo, San Pietro Mosezzo 
e  Sillavengo, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte o, in alternativa, con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, avverso i provvedimenti e gli atti amministrativi che 
hanno determinato la revisione degli orari della linea ferroviaria Biella – Novara e la soppressione 
di fermate intermedie, con conseguenti gravi disagi per gli utenti residenti nei Comuni ricorrenti; 
di demandare l’attuazione della volontà espressa da questa amministrazione al responsabile del 
sevizio affinché, in accordo con le  ulteriori amministrazioni ricorrenti, provveda alla nomina di 
legali di fiducia che, in base ad apposita delega conferita dai legali rappresentanti  dei suindicati 
Comuni, rappresenti e difenda in giudizio  le amministrazioni ricorrenti per la sospensione e 
l’annullamento dei provvedimenti e degli atti cha hanno prodotto gli inaccettabili disagi  e le 
penalizzazioni a danno degli utenti, in precedenza evidenziati; 
di prevedere che la spesa derivante dall’incarico di cui trattasi sia ripartito in parti uguali tra i 
Comuni ricorrenti”; 
 
Ravvisata la necessità di dare attuazione alla volontà dell’amministrazione; 
 
Dato atto che, essendo l'Ente sprovvisto di un ufficio legale, occorre conferire incarico a un 
professionista esperto in questioni amministrative per l'assistenza giudiziale di cui all'oggetto; 
 
Ritenuto pertanto, unitamente ed in accordo con tutti i Comuni ricorrenti,  di attribuire formale 
incarico a legali di fiducia che rappresentino e difendano in giudizio, le amministrazioni comunali 



stesse per la sospensione e l’annullamento  degli atti amministrativi che hanno determinato la 
revisione degli orari della linea ferroviaria Biella – Novara e la soppressione di fermate intermedie, 
con conseguenti gravi disagi per gli utenti residenti nei Comuni ricorrenti; 
 
Ritenuto di affidare incarico all’avv. Carla Zucco dello Studio Legale Correnti, con sede a Novara 
ed all’avv.  Paolo Scaparone, domiciliatario per il ricorso, con studio a Torino; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 

DETERMINA 
 

• Di affidare incarico all’ Avv. Carla Zucco dello Studio Legale Correnti, con studio a Novara 
ed all’avv.  Paolo Scaparone, domiciliatario per il ricorso, con studio a Torino, affinchè 
rappresentino e difendano unitariamente i Comuni di  Casaleggio Novara, Ghislarengo, 
San Pietro Mosezzo e  Sillavengo presso il TAR- Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte o, in alternativa, con ricorso straordinario al presidente della Repubblica, presso  
nel ricorso che le suindicate amministrazioni comunali intendono presentare per richiedere 
la sospensione  e l’annullamento dei provvedimenti e degli atti che hanno    determinato la 
revisione degli orari della linea ferroviaria Biella – Novara e la soppressione di fermate 
intermedie, con conseguenti gravi disagi per gli utenti residenti nei Comuni ricorrenti. 
 

• Di assumere a carico di questo Comune la spesa pro quota presunta di euro 2.500,00  che 
trova imputazione per €. 1.000,00 all’intervento 1.01.02.03 cap. 140/225 in conto residui e 
per €. 1.500,00 all’intervento 1.01.06.03 cap. 580/275 del bilancio di previsione 2014 in 
fase di elaborazione. 

 
• Di provvedere alla pubblicazione del presente incarico sul sito del Comune alla voce 

"Amministrazione trasparente". 
 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
              F.to:  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Det. 22 del 17/02/2014 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
 

� ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

� RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
Casaleggio Novara, li 17/02/2014 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Casaleggio Novara, li _______________ 
 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott.ssa SABRINA SILIBERTO 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 

  
 
  
  
 


